К делу №1-190/2024 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

станица Каневская Краснодарского края 16 июля 2024 года

Судья Каневского районного суда Краснодарского края ФИО1, 

при секретаре Сысык И.С.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Каневского района ФИО3, 

подсудимого ФИО2, 

его защитника Жарикова А.И., представившего удостоверение №2519 и ордер №255899, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого им деяния, с этой целью, в октябре 2023 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, находился на участке местности с географическими координатами 46°10?16?? северной широты, 38°58?1??восточной долготы, на берегу реки Мигуты, в границах Стародеревянковского сельского поселения Каневского района Краснодарского края, где обнаружил дикорастущие растений, листья которых оборвал и уложил в полимерный пакет, после чего отнес их по месту своего проживания, то есть в домовладение № по ул.Украинской ст. Стародеревянковской Каневского района Краснодарского края, где просушил, измельчил и разместил в 7 стеклянных банках, тем самым незаконно приобрел и хранил наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 524,63 грамма. После чего, ФИО4, в середине февраля 2024 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, реализуя свой преступный умысел на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, действуя в целях конспирации, переместил часть незаконного хранимого им наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 499,96 грамма, в 6 стеклянных банках, на участок местности по адресу: Краснодарский край, Каневской район, ст. Стародеревянковская, пер.Украинский, 

<

адрес>, расположенный на расстоянии около 200 метров от домовладения № по 

<

адрес>, имеющий географические координаты 46.139360° северной широты, 38.974342° восточной долготы, изготовив на указанном участке местности тайниковую закладку с вышеуказанным наркотическим средством, где хранил указанное наркотическое средство вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, а оставшуюся часть незаконно хранимого им наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 24,67 грамма, в 1 стеклянной банке, продолжил незаконно хранить по месту своего проживания, то есть по адресу: 

<

адрес> №, где хранил указанное наркотическое средство вплоть до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 52 минут, сотрудниками Отдела МВД России по Каневскому району Краснодарского края, в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии около 200 метров от домовладения № по 

<

адрес>, имеющего географические координаты 46.139360° северной широты, 38.974342° восточной долготы, почтовый адрес: 

<

адрес>, пер.Украинский, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 6 стеклянных банок, в которых находилась растительная масса, которая, согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством- каннабис (марихуана) общей массой 499,96 грамма.

24.05.2024 года в период времени с 13 часов 39 минут по 14 часов 17 минут, сотрудниками Отдела МВД России по Каневскому району Краснодарского края, в ходе проведения обыска в хозяйственных постройках домовладения № по 

<

адрес>, была обнаружена и изъята 1 стеклянная банка, в которой находилась растительная масса, которая, согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 24,67 грамма.

Таким образом, ФИО4 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 524,63 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером наркотического средства.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в предъявленном ему обвинении по ч.2 ст. 228 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись п.3 ч.4 ст. 47 УПК РФ. Просил огласить его показания на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого от 24.05.2024 г., которые после оглашения подтвердил. 

Согласно оглашенным показаниям при допросе на предварительном следствии в качестве обвиняемого от 24.05.2024 г. ФИО4 показал, что в октябре 2023 года, точную дату он не помнит, он находился на рыбалке на берегу реки Мигуты, расположенном неподалеку от ст. Стародеревянковской Каневского района Краснодарского края. Проходя вдоль берега, в камышах, он обнаружил произрастающие растения конопли (марихуаны), сколько именно кустов, он точно не помнит, но около 10-15 кустов. Растения были неухоженные, то есть без видимых признаков ухода за ними и выращивания – вокруг было много сорной растительности, и если бы он не искал место для рыбной ловли, то он бы даже и не заметил его. Он осмотрелся по сторонам – никого поблизости не было. Он решил сорвать листья и соцветия с данных кустов конопли (марихуаны), чтобы впоследствии их высушить и измельчить, с целью личного употребления, без цели сбыта. Он подошел к данным кустам и стал обрывать с них листья и соцветия, которые сложил в полимерный пакет. Данные листья и соцветия растений конопли, нарванные им, он принес к себе домой, то есть по адресу: 

<

адрес>, где высушил их в хозяйственной постройке, расположенной во дворе его домовладения, а затем, через пару дней, руками измельчил их. После чего, высушенную и измельченную марихуану он разложил в полимерные прозрачные пакеты, а семена марихуаны разложил в бумажные самодельные свертки, перемотав изолентой, а затем разложил готовые пакеты и свертки в стеклянные банки различного объема, которые находились у него дома. Всего получилось 7 банок с марихуаной. Данные банки он хранил сначала в хозяйственной постройке во дворе принадлежащего ему домовладения № по 

<

адрес>. Но, так как он проживает совместно с членами его семьи, которые могли обнаружить данные банки с марихуаной, то примерно в феврале 2024 года, точную дату он не помнит, он решил перепрятать хранимую им коноплю, спрятав ее на земельном участке, принадлежащем его отцу, то есть по адресу: 

<

адрес>, пер.Украинский, 

<

адрес>, среди битого строительного материала, а именно спрятав их под кучей битого шифера и деревянных поддонов. Небольшую часть данной марихуаны – в самой маленькой банке - он решил оставить дома для личного потребления, подумав, что при необходимости он прибудет на участок местности по пер.Украинской 

<

адрес> и наберет наркотик для личного употребления. В первых феврале 2024 года он подрабатывал по найму вместе со своим другом детства ФИО5, который проживает по адресу: 

<

адрес>, у которого в пользовании имеется автомобиль ВАЗ 2107, белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> 93rus. Каждый день за время их совместной работы Свидетель №8 заезжал на вышеуказанном автомобиле к нему домой и, вместе с ним, они ехали на работу. По пути они могли заехать выбросить мусор или по иным вопросам, в зависимости от необходимости. Так, в середине феврале 2024 года, точную дату он не помнит, Свидетель №8, около 8 часов 00 минут, заехал за ним на своем автомобиле. Он решил воспользоваться данным моментом, поместил в непрозрачный полимерный пакет банки, в которых он хранил марихуану и семена марихуаны, вышел со двора своего домовладения и подошел к автомобилю ВАЗ 2107 белого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> 93rus, принадлежащему ФИО5 ФИО5 в этот момент сидел в салоне данного автомобиле, что-то искал в телефоне, то есть, за его действиями он не следил. Он открыл багажник данного автомобиля нажатием кнопки, после чего положил в багажник данного автомобиля полимерный пакет с 6 банками с незаконно хранимой мною марихуаной, после чего присел в салон автомобиля ВАЗ 2107 белого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> 93rus, принадлежащему ФИО5 Он пояснил ФИО5, что им необходимо заехать на пер. Украинский, 2 ст. Стародеревянковской, на земельный участок, принадлежащий его отцу, чтобы выбросить бытовой мусор к уже имеющейся там куче строительного мусора. ФИО5 довез его до данного земельного участка. Он вышел из автомобиля ФИО5 один, достал из багажника автомобиля полимерный пакет, в котором находились банки с марихуаной и семенами марихуаны, в количестве 6 банок, занес его на участок и спрятал под в кучу строительного мусора под битый шифер, выложив аккуратно из пакета. При этом ФИО5 ожидал его в автомобиле. После того как он вернулся в автомобиль, они с ФИО5 поехали работать. В начале марта 2024 года он пришел на данный земельный участок, проверить наличие спрятанных им банок с марихуаной и семенами марихуаны, а также состояние хранимого им наркотика, но обнаружил их отсутствие. 24.05.2024 года, около 13 часов 17 минут, к нему домой приехали сотрудники полиции, которые предъявили свои служебные удостоверения и надлежащим образом представились. Он в тот момент находился дома один, так как иные члены семьи отсутствовали. После чего пригласили двух понятых и предъявили ему постановление Каневского районного суда о разрешении проведения обыска в его жилище, с которым он ознакомился и подписал его. Участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, порядок проведения данного мероприятия. От замены понятых он отказался. Перед началом производства обыска ему было предложено добровольно выдать вещи, предметы, ценности, добытые преступным путем, оружие, наркотические средства и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. На что он ответил отказом и добровольно ничего не выдал. В ходе производства обыска в жилом 

<

адрес>, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По результатам данного мероприятия был составлен протокол обыска, с которым участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. После этого, сотрудники полиции предъявили ему постановление о производстве обыска в нежилых постройках и на дворовой территории домовладения № по 

<

адрес>, с которым он ознакомился и подписал его. Участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, порядок проведения данного мероприятия. От замены понятых он отказался. Перед началом производства обыска ему было предложено добровольно выдать вещи, предметы, ценности, добытые преступным путем, оружие, наркотические средства и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. На что он ответил отказом и добровольно ничего не выдал. В ходе проведения обыска, в его присутствии, а также присутствии понятых и участвующих лиц, в хозяйственной постройке, под навесом, расположенного во дворе его домовладения № по 

<

адрес>, были обнаружены: стеклянная банка, закрытая металлической крышкой, в которой находилась высушенная и измельченная растительная масса - марихуана, полимерная бутылка на которой отсутствует донная часть, а на горловине имеется фольгированный наперсток со следами нагара. Он пояснил участвующим лицам, что данная растительная масса является марихуаной, хранимой им для его личного употребления, а полимерная бутылка без днища, с фольгированным колпачком, со следами налета – «Бульбулятором», то есть приспособлением для употребления марихуаны путем курения, используемой им. После чего при помощи ватного диска и водно-спиртового раствора были взяты смывы с обеих кистей его рук, а также изготовлен контрольный ватный диск. Данные предметы и вещества были изъяты, упакованы и опечатаны сотрудниками полиции в его присутствии и присутствии понятых, составлен протокол обыска, где все участвующие лица поставили свои подписи. Он пояснил участвующим лицам, что желает рассказать о месте, где он также незаконно хранил наркотические средства, то есть на участке местности по адресу: 

<

адрес>, пер.Украинский, 

<

адрес>, а также указать место, где им были обнаружены дикорастущие растения конопли, из которых он изготовил марихуану для личного употребления. После этого сотрудниками полиции, с участием его, в присутствии двух приглашенных понятых, произвели осмотр места происшествия - на участке местности по адресу: 

<

адрес>, пер. Украинский, 

<

адрес> на участке местности на берегу реки Мигуты, в границах Стародеревянковского сельского поселения Каневского района Краснодарского края, в ходе которых он подробно рассказал об обстоятельствах приобретения и хранения им марихуаны. Ему было очень стыдно за совершенные им противоправные действия, в связи с чем он, собственноручно, добровольно, в присутствии приглашенного защитника, написал явку с повинной, в которой подробно рассказал об обстоятельствах совершенных им противоправных действий, давления на него никто не оказывал. Свою вину в незаконном хранении, изготовлении и употреблении наркотического средства марихуаны в крупном размере для личного употребления без цели сбыта он признает полностью. Поясняет, что такую массу наркотического средства марихуаны он хранил для употребления длительное время в личных целях, чтобы в последующем у него не возникло необходимости приобретать наркотическое средство снова. В содеянном раскаивается, обязуется впредь такого не совершать. 

Виновность подсудимого, кроме его признательных показаний, также подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что 29.02.2024 года, в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 52 минуты, он участвовал в качестве понятого в проводимом сотрудниками полиции Отдела МВД России по Каневскому району мероприятии – осмотре места происшествия. Указанное мероприятие проводилось на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 метров от домовладения № по ул.50 лет Октября ст. Стародеревянковской Каневского района Краснодарского края. В качестве второго понятого в данном мероприятии принимала участие ранее незнакомая ему девушка, ее данные он не запомнил. Перед началом данного мероприятия сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, а также разъяснил порядок проведения данного мероприятия и сообщил, что будут применяться средств фотофиксации. В ходе осмотра места происшествия, на данном участке местности, под кусками шифера, были обнаружены 6 стеклянных банок различного объема, которые находились в закрытом состоянии, а внутри них находилось вещество растительного происхождения в измельченном виде. Обнаруженные предметы в присутствии всех участвующих лиц были надлежащим образом изъяты, упакованы и опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов №74» Отдела МВД России по Каневскому району. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. 

Показаниями свидетеля ФИО9, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, которая дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6

Показаниями свидетеля ФИО10, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что 24.05.2024 года около 13 часов 17 минут, когда он шел по своим личным вопросам по 

<

адрес>, он был остановлен сотрудниками полиции, которые пригласили его принять участие в качестве понятого в проводимом ими мероприятии – обыске в домовладении, на что он ответил согласием. Данное мероприятие проводилось по адресу: 

<

адрес>. В качестве второго понятого в данном мероприятии принимал участие ранее незнакомый ему мужчина, его данные он не запомнил. Также, в данном мероприятии участвовал еще один ранее незнакомый ему мужчина, который представился как ФИО2, пояснив, что он проживает в данном домовладении. Перед началом данного мероприятия ФИО2 было предъявлено постановление Каневского районного суда 

<

адрес> о разрешении производства обыска в жилище № по 

<

адрес>, с которым ФИО2 ознакомился лично и собственноручно сделал соответствующую запись. Перед началом данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия, сообщено о применении технических средств. Кроме того, ФИО2 было разъяснено право на замену понятых, на что ФИО2 пояснил, что замены понятых не желает, так как полностью доверяет приглашенным понятым. После этого, ФИО2 было предложено добровольно выдать незаконно хранимые им вещи и предметы, изъятые из свободного гражданского оборота, в том числе наркотические средства, на что ФИО2 ответил отказом, пояснив, что ничего запрещенного не имеет и выдать добровольно не желает. Данный факт был зафиксирован в протоколе обыска, после чего все участвующие лица прошли в жилой 

<

адрес>. В ходе проведения данного мероприятия все участвующие лица постоянно находились вместе, никто никуда не отлучался, и действия сотрудников полиции были видны всем участвующим лицам. В ходе производства данного обыска ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол обыска, с содержанием которого участвующие лица ознакомились лично и подписали его, заявлений и дополнений не поступало. После этого, сотрудник полиции предъявил для ФИО4 постановление следователя СО Отдела МВД России по 

<

адрес> о производстве обыска в нежилых помещения домовладения № по 

<

адрес>. С данным постановление ФИО2 ознакомился лично, после чего сделал соответствующую запись в данном документе. На предложение сотрудника полиции продолжить их участие в проводимых ими мероприятиях он и второй понятой ответили согласием. ФИО2 против их участия не возражал, пояснив, что он доверяет им, при этом право на замену понятых было ему разъяснено. Перед началом данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия, сообщено о применении технических средств. После этого, ФИО2 было предложено добровольно выдать незаконно хранимые им вещи и предметы, изъятые из свободного гражданского оборота, в том числе наркотические средства, на что ФИО2 ответил отказом, пояснив, что ничего запрещенного не имеет и выдать добровольно не желает. Данный факт был зафиксирован в протоколе обыска, после чего все сотрудники полиции приступили к производству данного обыска. В ходе проведения данного мероприятия все участвующие лица постоянно находились вместе, никто никуда не отлучался, и действия сотрудников полиции были видны всем участвующим лицам. В ходе производства данного обыска, в хозяйственной постройке, расположенной на территории двора домовладения № по 

<

адрес>, под навесом, была обнаружена и изъята стеклянная банка с металлической крышкой, в которой находилась измельченная масса растительного происхождения. Сотрудник полиции спросил у ФИО2, что это за растительная масса и кому она принадлежит, на что ФИО2 пояснил, что это принадлежащее ему наркотическое средство – марихуана, которое он хранил для личного употребления без цели сбыта. Далее, под вышеуказанным навесом в хозяйственной постройке, расположенной на территории домовладения № по 

<

адрес>, была обнаружена и изъята деформированная полимерная бутылка, на горловине которой находился фольгированный наперсток, со следами нагара. Как им стало известно со слов ФИО2, данная деформированная бутылка с фольгированным наперстком является приспособлением для употребления наркотических средств путем курения – «Бульбулятором», принадлежащим ему. После этого, с помощью ватного диска и водно-спиртового раствора, были получены смывы с кистей и пальцев рук ФИО2, а также был изготовлен контрольный тампон, которые были упакованы в отдельные бумажные конверты. Изъятые предметы в присутствии всех участвующих лиц были опечатаны бумажными бирками с подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол обыска, с содержанием которого участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. Как пояснил участвующим лицам ФИО2, им также была изготовлена тайниковая закладка наркотического средства на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 метров от домовладения № по 

<

адрес>, и что он добровольно желает указать место и рассказать об обстоятельствах совершенного им преступления. Ему и второму понятому было предложено сотрудником полиции продолжить их участие в проводимом ими мероприятиях, на что они ответили согласием. Они прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 200 метров от домовладения № по 

<

адрес>. Сотрудники полиции пояснили участвующим лицам, что будет произведен осмотр места происшествия – данного участка местности. Участвующим лицам был разъяснен порядок проведения данного мероприятия, а также разъяснены права и обязанности участвующих лиц. ФИО2 было разъяснено право на замену понятых, на что он пояснил, что полностью доверяет приглашенным понятым. Данное мероприятие было начато в 14 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ. Данный участок местности имел географические координаты 46.139360? Северной широты, 38.974342? Восточной долготы. На данном участке местности находилась куча строительного мусора, в том числе фрагменты шифера, на которую указал ФИО2, пояснив, что в данной куче с февраля 2024 года он хранил принадлежащие ему 6 стеклянных банок с наркотическим средством – марихуаной, а в марте 2024 года, при очередном визите, обнаружил их отсутствие. Также со слов ФИО2 стало известно, что данный участок местности имеет адрес – 

<

адрес>, пер.Украинский, 

<

адрес>, и принадлежит на праве собственности его отцу – ФИО2 В ходе данного мероприятия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. Далее, ФИО2 сообщил участвующим лицам, что обнаруженное наркотическое средство было изготовлено им из кустов дикорастущих растений конопли, которые он обнаружил вблизи реки Мигуты, на территории 

<

адрес>, и что он может показать данное место, в связи с чем все участвующие лица направились к указанному ФИО2 месту. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 14 минут по 15 часов 36 минут, сотрудниками полиции, с участием его и второго приглашенного понятого, а также ФИО2, был произведен осмотр места происшествия – участка местности на берегу реки Мигуты, имеющего географические координаты 46?10?16?? Северной широты, 38?58?1?? Восточной долготы, расположенный в границах 

<

адрес>. Перед началом данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, разъяснен порядок проведения данного мероприятия, а также сообщено о применении технических средств. Как пояснил ФИО2, именно на данном участке местности им, в октябре 2023 года, были обнаружены кусты дикорастущих растений конопли, из листьев которых им было незаконно изготовлено наркотическое средство – марихуана, для личного употребления, которую он в последующем хранил по месту своего жительства и на участке местности на расстоянии около 200 метров от домовладения № по 

<

адрес>, с географическими координатами 46.139360? Северной широты, 38.974342? Восточной долготы. В ходе данного мероприятия кустов растений конопли или их частей, а также иных запрещенных предметов обнаружено и изъято не было. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3

Показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, которая показала, что она проходит службу в Отделе МВД России по 

<

адрес>, в должности инспектора-кинолога Кинологической Группы в специальном звании лейтенант полиции. ДД.ММ.ГГГГ, в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> за № зарегистрирована поступившая сотрудникам ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> информация о незаконном хранении наркотических средств, осуществленном в куче строительного мусора в районе домовладения № по 

<

адрес>. По указанию старшего оперативного дежурного ДЧ Отдела МВД России по 

<

адрес>, она, совместно с оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции Свидетель №7, оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции Свидетель №6, экспертом ЭКГ Отдела МВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО8, а также двумя незаинтересованными гражданами, приглашенными поучаствовать в качестве понятых, выдвинулась к указанному месту. По прибытию на данный участок местности, ими была замечена куча строительного мусора, расположенная на расстоянии около 200 метров от домовладения № по 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 46.139360? Северной широты, 38.974342? Восточной долготы. Указанная куча строительного мусора была прикрыта сверху фрагментами шифера. Для уточнения поступившей информации, ей использовалась служебная собака, которая своими характерными «стойками» указывала на наличии запахов, характерных для наркотических средств, которые исходили от данной кучи строительного мусора. Участвующим лицам было сообщено, что сейчас будет проведен осмотр данного участка местности. Время было 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Перед началом проведения данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия и сообщено о применении технических средств. В ходе осмотра места происшествия, на данном участке местности, под кусками шифера, были обнаружены 6 стеклянных банок различного объема, которые находились в закрытом состоянии, а внутри них находилось вещество растительного происхождения в измельченном виде. Обнаруженные предметы в присутствии всех участвующих лиц были надлежащим образом изъяты, упакованы и опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что он проходит службу в Отделе МВД России по 

<

адрес>, в должности оперуполномоченного ОНК в специальном звании лейтенант полиции. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ, от оперативного источника им, совместно с оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции Свидетель №7, было получено сообщение об изготовлении тайниковой закладки с наркотическим средством. Согласно полученной информации, указанная тайниковая закладка с наркотическим средством находится в куче строительного мусора в районе домовладения № по 

<

адрес>. Полученная информация была ими надлежащим образом зарегистрирована в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, с целью проверки поступившей информации, он, совместно с Свидетель №7, а также экспертом Отдела МВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО8 и кинологом Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО7, в присутствии двух приглашенных понятых, направился к указанному месту. По прибытию на данный участок местности, ими была замечена куча строительного мусора, расположенная на расстоянии около 200 метров от домовладения № по 

<

адрес>, и они направились к ней. Как было установлено с использованием технических средств, данный участок местности имел координаты 46.139360? Северной широты, 38.974342? Восточной долготы. На данном участке местности находилась куча строительного мусора, в том числе фрагменты шифера. Участвующим лицам было сообщено, что сейчас будет проведен осмотр данного участка местности. Время было 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Перед началом проведения данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия и сообщено о применении технических средств. В ходе осмотра места происшествия, на данном участке местности, под кусками шифера, были обнаружены 6 стеклянных банок различного объема, которые находились в закрытом состоянии, а внутри них находилось вещество растительного происхождения в измельченном виде. Обнаруженные предметы в присутствии всех участвующих лиц были надлежащим образом изъяты, упакованы и опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. Вышеуказанное изъятое вещество растительного происхождения было направлено на судебную экспертизу, по результатам которой было установлено, что данное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 499,96 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства. В связи с чем, указанный материал доследственной проверки был направлен в СО Отдела МВД России по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лица, совершившего указанное преступление, поступила информация, что к совершению данного преступления может быть причастен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который также может незаконно хранить наркотические средства по месту своего проживания. Указанная информация была передана в следственный отдел Отдела МВД России по 

<

адрес> для использования в служебной деятельности. ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 17 минут, на основании поручения о производстве отдельных следственных действий, он, совместно с оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции Свидетель №7, с целью производства обыска, прибыли к домовладению № по 

<

адрес>. Из данного домовладения к ним вышел ранее незнакомый ему мужчина, который представился как ФИО2, и предъявил свой паспорт гражданина РФ. Они также надлежащим образом представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего сообщили о цели своего прибытия. Для проведения данного мероприятия были приглашены двое незаинтересованных лиц, которые согласились принять участие в данном мероприятии в качестве понятых. Перед проведением данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, порядок проведения данного мероприятия, а также сообщено о применении технических средств. ФИО2 также было разъяснено право на замену понятых, на что он ответил отказом, пояснив, что приглашенным понятым он полностью доверяет. Перед началом данного мероприятия ФИО2 был ознакомлен с постановлением Каневского районного суда 

<

адрес> о разрешении производства обыска в домовладении № по 

<

адрес>, о чем ФИО2 сделал собственноручно соответствующую запись, после чего ФИО2 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, на что ФИО2 ответил отказом. После этого, они приступили к производству обыска. В ходе производства обыска в жилище № по 

<

адрес> ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол обыска, с содержанием которого участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. После этого, участвующим лицам было предъявлено постановление следователя СО Отдела МВД России по 

<

адрес> о производстве обыска в нежилых помещениях домовладения № по 

<

адрес>, об ознакомлении с которым ФИО2 сделал собственноручно соответствующую запись. Перед проведением данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, порядок проведения данного мероприятия, а также сообщено о применении технических средств. ФИО2 также было разъяснено право на замену понятых, на что он ответил отказом, пояснив, что приглашенным понятым он полностью доверяет. После этого, ФИО2 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, на что ФИО2 ответил отказом, и они приступили к проведению обыска. В ходе проведения обыска, в хозяйственной постройке, расположенной на территории домовладения № по 

<

адрес>, под навесом, была обнаружена стеклянная банка с металлической крышкой, в которой находилась измельченная масса растительного происхождения со специфическим запахом, которая, как пояснил ФИО2, является принадлежащим ему наркотическим средством – марихуана, которое он хранил для личного употребления без цели сбыта. Указанная стеклянная банка с растительной массой в присутствии всех участвующих лиц была надлежащим образом изъята, упакована и опечатана. Далее, также под вышеуказанным навесом в хозяйственной постройке, расположенной на территории домовладения № по 

<

адрес>, была обнаружена деформированная полимерная бутылка, на горловине которой находился фольгированный наперсток, со следами нагара. Как пояснил участвующим лицам ФИО2, данная деформированная бутылка с фольгированным наперстком является приспособлением для употребления наркотических средств путем курения – «Бульбулятором», принадлежащим ему. Указанная деформированная полимерная бутылка с фольгированным наперстком также были надлежащим образом изъяты, упакованы и опечатаны. После этого, с помощью ватного диска и водно-спиртового раствора, были получены смывы с кистей и пальцев рук ФИО2, которые были помещены в бумажный конверт, надлежащим образом упакованы и опечатаны. Также, был изготовлен контрольный тампон, который был упакован в отдельный бумажный конверт и опечатан. Более в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол обыска, с содержанием которого участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. В ходе общения ФИО2 пояснил, что также незаконно хранил наркотические средства для личного употребления на участке местности неподалеку от домовладения № по 

<

адрес> и желает показать место и рассказать об обстоятельствах данных событий. Ранее приглашенным понятым было предложено продолжить их участие в проводимых мероприятиях, на что они ответили согласием. ФИО2 против их участия не возражал. Далее, в период времени с 14 часов 28 минут по 14 часов 55 минут, ими, с участием ФИО2 был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии около 200 метров от домовладения № по 

<

адрес>, имеющего географические координаты 46.139360? Северной широты, 38.974342? Восточной долготы. Перед началом данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, разъяснен порядок проведения данного мероприятия, а также сообщено о применении технических средств. На данном участке местности находилась куча строительного мусора, в том числе фрагменты шифера, на которую указал ФИО2, пояснив, что в данной куче с февраля 2024 года он хранил принадлежащие ему 6 стеклянных банок с наркотическим средством – марихуаной, а в марте 2024 года, при очередном визите, обнаружил их отсутствие. Также со слов ФИО2 стало известно, что данный участок местности имеет адрес – 

<

адрес>, пер. Украинский, 

<

адрес>, и принадлежит на праве собственности его отцу – ФИО2 В ходе данного мероприятия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. После этого, ФИО2 пояснил, что обнаруженное наркотическое средство было изготовлено им из кустов дикорастущих растений конопли, которые он обнаружил вблизи реки Мигуты, на территории 

<

адрес>, и может показать данное место, в связи с чем все участвующие лица направились к указанному ФИО2 месту. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 14 минут по 15 часов 36 минут, им, с участием ФИО2, был произведен осмотр места происшествия – участка местности на берегу реки Мигуты, имеющего географические координаты 46?10?16?? Северной широты, 38?58?1?? Восточной долготы, расположенный в границах 

<

адрес>. Перед началом данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, разъяснен порядок проведения данного мероприятия, а также сообщено о применении технических средств. На данном участке местности произрастала камышевая и иная сорная растительность, и, как пояснил ФИО2, именно на данном участке местности им, в октябре 2023 года, были обнаружены кусты дикорастущих растений конопли, из листьев которых им было незаконно изготовлено наркотическое средство – марихуана, для личного употребления, которую он в последующем хранил по месту своего жительства и на участке местности на расстоянии около 200 метров от домовладения № по 

<

адрес>, с географическими координатами 46.139360? Северной широты, 38.974342? Восточной долготы. В ходе данного мероприятия кустов растений конопли или их частей, а также иных запрещенных предметов обнаружено и изъято не было. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. После этого, ФИО2 пояснил, что раскаивается в совершенных им противоправных действиях, и желает добровольно написать по данному факту явку с повинной. ФИО2 были разъяснены его права, а также правовые последствия данного действия, после чего ФИО2, в присутствии приглашенного защитника, добровольно, собственноручно изложил в протоколе явки с повинной обстоятельства совершенного им преступления. Подчеркивает, что при вышеуказанных событиях на ФИО2 какого-либо морального или физического давления не оказывалось.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6.

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что у него есть друг ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым он находится в хороших отношениях. В феврале 2024 года, точные даты он не помнит, он работал совместно с ФИО2, при этом он по утрам, около 08 часов 00 минут, заезжал за ним, то есть по адресу: 

<

адрес>, забирал его на своем автомобиле ВАЗ 21074, белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> 93rus, и они ехали дальше работать. Непосредственно перед работой, они могли заехать и приобрести необходимый инвентарь для работы, или решить какие-либо иные вопросы. Так, примерно в середине февраля 2024 года, точную дату он не помнит, около 08 часов 00 минут, он подъехал к домовладению № по 

<

адрес> и стал ожидать ФИО2 Через пару минут, из указанного домовладения вышел ФИО2, при этом у него в руках был непрозрачный полимерный пакет, что находилось в нем – он не видел. Он в этот момент коротал время просмотром видео в интернете, из автомобиля он не выходил. ФИО2 подошел к автомобилю ВАЗ 21074, белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> 93rus, открыл багажник данного автомобиля и положил в него пакет, ранее находившийся у него в руках, после чего сел на переднее пассажирское сидение данного автомобиля. Поздоровавшись, ФИО2 сообщил ему, что в пакете строительный мусор, который необходимо отвезти на участок местности, расположенный в 200 метрах от здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащий его отцу, где у них находится огород и что-то вроде склада. Они поехали на данный участок местности. По прибытию на указанный участок местности, на котором находилась куча битого шифера и фрагментов строительных материалов, ФИО2 один вышел из автомобиля, достал из багажника автомобиля ранее оставленный им пакет, положил его под один из фрагментов шифера, после чего вернулся в автомобиль. Он все это время находился в автомобиле и никуда не выходил. После этого мы направились по рабочим вопросам. Содержимое пакета он не видел, что в нем было на самом деле, он не знал. 

Показаниями свидетеля ФИО2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что у него в пользовании и собственности имеется земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Украинский, 

<

адрес>. На данном участке местности находится куча строительного мусора, ближе к границе между домовладениями № и № по пер. Украинскому 

<

адрес>. Ввиду преклонного возраста, на данный участок местности он ездит редко, но в летний сезон – часто, там огород. О том, что на данном участке местности, то есть по адресу: 

<

адрес>, пер. Украинский, 

<

адрес>, его сын, ФИО2, незаконно хранил наркотическое средства в куче строительного мусора, он узнал от его сына, ФИО2, подробностей от него он не узнавал. Поясняет, что он незаконно никогда никаких запрещенных веществ и предметов не хранил и не хранит в настоящее время. Каких-либо запрещенных веществ и предметов им на участке местности по адресу: 

<

адрес>, пер. Украинский, 

<

адрес>, никогда не хранилось, так как у него их нет, данный участок используется сейчас как огород и склад.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 200 метров от домовладения № по 

<

адрес>, имеющий географические координаты 46.139360° северной широты, 38.974342° восточной долготы, в ходе которого, среди битого шифера, обнаружены 6 стеклянных банок различного объема, наполненных семенами и растительной массой, которые были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами: каннабис (марихуана), общей остаточной массой 499,15 грамм, в стеклянных банках и полимерных пакетах, фрагменты липкой бумажной лентой, семена, общей массой 68,8 грамм, фрагменты изоляционной ленты черного и синего цветов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – участка местности с координатами 46.139360? северной широты, 38.974342? восточной долготы, расположенного в 200 метрах от здания № по 

<

адрес>. 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым, в ходе производства обыска в хозяйственных постройках домовладения № по 

<

адрес>, где проживает ФИО2, обнаружены: стеклянная банка с металлической крышкой, наполненная измельченной растительной массой, полимерная бутылка с отсутствующей донной частью, на горловине находится фольгированый наперсток со следами нагара, а также были получены смывы с кистей и пальцев рук ФИО2 и изготовлен контрольный тампон. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым, с участием ФИО2 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 200 метров от домовладения № по 

<

адрес>, имеющий географические координаты 46.139360° северной широты, 38.974342° восточной долготы, имеющий почтовый адрес: 

<

адрес>, пер. Украинский, 

<

адрес>, в ходе которого установлены дополнительные обстоятельства совершенного преступления: ФИО2 пояснил об обстоятельствах незаконного хранения им на данном участке местности наркотического средства. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым, с участием ФИО2 осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 46°10?16?? северной широты, 38°58?1??восточной долготы, на берегу реки Мигуты, в границах Стародеревянковского сельского поселения 

<

адрес>, в ходе которого установлены дополнительные обстоятельства совершенного преступления: ФИО2 пояснил об обстоятельствах незаконного приобретения им на данном участке местности наркотического средства из дикорастущих растений конопли. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было.

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности стеклянной банки с черной крышкой на которой имеется красочное изображение и желтой рукоятью, с полимерными пакетами и свертками внутри, представленной на исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружен фрагмент следа пальца руки, пригодный для идентификации человека, его оставившего. На поверхности стеклянной банки с красной крышкой и надписью на ней «комбинат дары Кубани» с растительной массой зеленого цвета внутри, представленной на исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружен фрагмент следа пальца руки, пригодный для идентификации человека, его оставившего. На поверхности стеклянной банки с черной крышкой и желтой рукоятью с растительной массой зеленого цвета внутри, стеклянной банки с красно-желтой крышкой, вероятно с семенами внутри, стеклянной банки с красной крышкой и надписью на ней «кухмастер» с растительной массой зеленого цвета внутри, стеклянной банкой со светло-желтой крышкой с растительной массой зеленого цвета внутри, представленные на исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, следов рук, пригодных для идентификации по ним человека, их оставившего, не обнаружено. Вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета в 6 (шести) стеклянных банках, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами широта 46.139360, долгота 38.974342, расположенного в 200 метрах от здания № по 

<

адрес> и представленные на экспертизу по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством, именуемым, каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного при температуре +110?С, составляет 228,61 г., 5,89 г., 6,26 г., 12,47 г., 26,85 г., 13,74 г., 79,79 г., 66,27 г. и 60,08 г. суммарная масса вещества 499,96г.). Плоды (семена) растений, являются плодами (семенами) растения конопля (растения рода Cannabis). Плоды (семена) растений рода Конопля (Cannabis) не включены в качестве самостоятельных позиций в «Перечень наркотических среств, психотропных веществ и их аналогов, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) и в «Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), и наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществами не являются. В соответствии с Единой конвенцией ООН о наркотических средствах 1961 года, плоды (семена) растений рода конопля (Cannabis), если они не сопровождаются верхушками растений, не могут быть отнесены к наркотическим средствам. В ходе проведения исследования израсходовано 0,81 грамма наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы.

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в стеклянной банке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в хозяйственной постройке домовладения № по 

<

адрес> и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством, именуемым, каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного при температуре +110?С, составила 24,67 грамма. На внутренней поверхности фрагмента полимерной бутылки и фольги серебристого цвета, из бесцветного полимерного пакета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в хозяйственной постройке домовладения № по 

<

адрес> и представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, позицией «Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные», в следовом количестве. На поверхности ватного диска со смывами с кистей и пальцев рук ФИО2 из бумажного конверта, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в хозяйственной постройке домовладения № по 

<

адрес> и представленного на экспертизу по материалам уголовного дела №, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, позицией «Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные», в следовом количестве. На поверхности контрольного ватного диска из бумажного конверта, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в хозяйственной постройке домовладения № по 

<

адрес> и представленного на экспертизу по материалам уголовного дела №, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (в пределах чувствительности используемого мелода исследования). В ходе проведения экспертного исследования израсходовано 0,09 грамма наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы, а также израсходованы экстракты и смывы, полученные с поверхностей полимерной бутылки, фольги, двух ватных дисков. 

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальцев рук, откопированные на отрезке светлой дактопленки размерами 45 х 44 мм, 45 х 33 мм, для идентификации лица, их оставившего, пригодны. След пальца руки размером 20 х 13 мм, откопированный на отрезке светлой дактопленки размерами 45 х 44 мм, оставлен указательным пальцем правой руки ФИО2. След пальца руки размером 18 х 13 мм, откопированный на отрезке светлой дактопленки размерами 45 х 33 мм, оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО2. 

Протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами: вещество растительного происхождения в стеклянной банке, которое, согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), остаточной массой 24,58 грамма, фрагмент полимерной бутылки с фольгированным наперстком, ватный тампон со смывами с кистей и пальцев рук ФИО4, контрольный ватный тампон, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в домовладении № по 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена и признана вещественным доказательством дактилоскопическая карта ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. 

Протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством опечатанный бумажный конверт, в котором находятся два отрезка светлой дактилоскопической пленки с фрагментами следов рук, откопированные с поверхности стеклянных банок в процессе экспертного исследования №-э от ДД.ММ.ГГГГ. 

Протоколом выемки от 10.06.2024 года и фототаблицей к нему, согласно которым, в ходе производств выемки на участке местности вблизи домовладения № по 

<

адрес>, у свидетеля ФИО5, изъят принадлежащий ему автомобиль ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

***> 93rus.

Протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством автомобиль марки «ВАЗ 21074» ярко-белого цвета, 2003 года выпуска, VIN-номер №, государственный регистрационный знак 

<

***> 93rus, принадлежащий Свидетель №8, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки, произведенной на участке местности вблизи домовладения № по 

<

адрес>. 

Протокол явки с повинной от 24.05.2024 года, в котором ФИО4 в присутствии защитника добровольно собственноручно изложил обстоятельства совершенного им незаконного приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере.

Судом исследованы все доказательства, представленные сторонами. 

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд признает доказанной виновность подсудимого в совершении преступления, при этом его деяние суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

В соответствии со ст.60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ являются наличие малолетнего ребенка у виновного, явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд признает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, а также наличие на его иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в обвинительном заключении не указано.

При назначении наказания суд учитывает и иные данные о личности подсудимого. В имеющейся в деле характеристике указано, что ФИО4 проживает на территории Стародеревянковского сельского поселения. За время проживания жалоб и нареканий в его адрес в администрацию сельского поселения не поступало. С соседями поддерживает добропорядочные отношения. Участие в общественной жизни сельского поселения не принимает. Работает, женат, воспитывает двоих детей. Спиртными напитками не злоупотребляет.

Оценивая совокупность изложенного, принимая во внимание смягчающие вину подсудимого обстоятельства, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, а назначение ему наказания в виде условного лишения свободы с возложением предусмотренных законом обязанностей сможет обеспечить достижение целей наказания. С учетом данных о личности подсудимого суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания подсудимым положений ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года.

В соответствии с ч.3 ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание условным, установив испытательный срок три года. 

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО4 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не выезжать за пределы территории муниципального образования Каневской район; являться один раз в месяц на регистрацию в указанный орган. 

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ испытательный срок исчислять ФИО4 с момента вступления приговора суда в законную силу, в испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО4 без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу- каннабис (марихуану) общей остаточной массой 499,15 грамм в стеклянных банках и полимерных пакетах, фрагменты липкой бумажной лентой, семена общей массой 68,8 грамм, фрагменты изоляционной ленты черного и синего цветов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия- участка местности с координатами 46.139360? северной широты, 38.974342? восточной долготы, расположенного в 200 метрах от здания № по 

<

адрес>; вещество растительного происхождения в стеклянной банке, которое, согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуаной) остаточной массой 24,58 грамма, фрагмент полимерной бутылки с фольгированным наперстком, ватный тампон со смывами с кистей и пальцев рук ФИО2, контрольный ватный тампон, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в домовладении № по 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить; дактилоскопическую карту ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от ДД.ММ.ГГГГ; опечатанный бумажный конверт, в котором находятся два отрезка светлой дактилоскопической пленки с фрагментами следов рук, откопированные с поверхности стеклянных банок в процессе экспертного исследования №-э от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле, оставить там же; автомобиль марки «ВАЗ 21074» ярко-белого цвета, 2003 года выпуска, VIN-номер №, государственный регистрационный знак 

<

***> 93rus, принадлежащий Свидетель №8, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки, произведенной на участке местности вблизи домовладения № по 

<

адрес>, хранящийся у Свидетель №8, передать по принадлежности последнему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий